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ZAMONAVIY YOSHLAR 
ORASIDA PROKRASTINATSIYA 

MUAMMOSI

Tillayeva Nodira Iskandar qizi
Psixologiya kafedrasi o‘qituvchisi Toshkent amaliy fanlar universiteti

ORCID: 0009-0008-3727-6832
Annotatsiya: Mazkur maqolada zamonaviy yoshlar orasida keng tarqalib borayotgan prokrastinatsiya muammosi, uning 
kelib chiqish sabablari, psixologik omillari hamda yoshlarning ta’lim va mehnat faoliyatiga ko‘rsatadigan ta’siri tahlil qi
lingan. Tadqiqotda prokrastinatsiyaning motivatsiya yetishmasligi, vaqtni boshqarish ko‘nikmalarining sust rivojlanganligi, 
ijtimoiy tarmoqlar va raqamli texnologiyalarning ta’siri bilan bog‘liqligi yoritilgan. Shuningdek, mazkur muammoning salbiy 
oqibatlarini kamaytirish hamda yoshlarda mas’uliyat, o‘zini o‘zi boshqarish va samarali faoliyat ko‘nikmalarini rivojlan-
tirishga qaratilgan amaliy tavsiyalar keltirilgan. Tadqiqot natijalari prokrastinatsiyaning oldini olish va uni bartaraf etish 
bo‘yicha psixologik-pedagogik yondashuvlarni takomillashtirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: prokrastinatsiya, yoshlar, motivatsiya, vaqtni boshqarish, o‘zini o‘zi boshqarish, psixologik omillar, ta’lim 
jarayoni, ijtimoiy tarmoqlar, stress, perfektsionizm.
Abstract: This article analyzes the problem of procrastination, which is increasingly widespread among modern youth, 
its causes, psychological factors, and its impact on the educational and professional activities of young people. The study 
examines the relationship between procrastination and lack of motivation, insufficient time-management skills, as well as 
the influence of social media and digital technologies. It also provides practical recommendations aimed at reducing the 
negative consequences of this problem and developing responsibility, self-management, and effective work habits among 
young people. The findings contribute to the improvement of psychological and pedagogical approaches to the prevention 
and reduction of procrastination.

Key words: procrastination, youth, motivation, time management, self-management, psychological factors, educational 
process, social media, stress, perfectionism.
Аннотация: В статье анализируется проблема прокрастинации, широко распространенная среди современной 
молодежи, причины ее возникновения, психологические факторы, а также влияние на образовательную и тру-
довую деятельность молодых людей. В исследовании рассматривается взаимосвязь прокрастинации с недо-
статком мотивации, слабо развитыми навыками тайм-менеджмента, а также влиянием социальных сетей и 
цифровых технологий. Представлены практические рекомендации, направленные на снижение негативных 
последствий данной проблемы и развитие у молодежи навыков ответственности, саморегуляции и продуктивной 
деятельности. Результаты исследования способствуют совершенствованию психолого-педагогических подходов 
к профилактике и преодолению прокрастинации.

Ключевые слова: прокрастинация, молодежь, мотивация, тайм-менеджмент, саморегуляция, психологические 
факторы, образовательный процесс, социальные сети, стресс, перфекционизм.

KIRISH
Hozirgi globallashuv va raqamli texnologiyalar jadal rivojlanayotgan davrda yoshlar hayotida vaqtni sama-

rali boshqarish muhim ahamiyat kasb etmoqda. Biroq zamonaviy yoshlar orasida vazifalarni kechiktirish, 
muhim ishlarni oxirgi muddatga qoldirish kabi holatlar, ya’ni prokrastinatsiya tobora keng tarqalib bormoqda. 
Ushbu muammo yoshlarning o‘quv faoliyati, kasbiy rivojlanishi va shaxsiy hayoti samaradorligiga salbiy ta’sir 
ko‘rsatishi bilan dolzarb ahamiyatga ega. Ayniqsa, ijtimoiy tarmoqlar, internet va turli raqamli platformalarning 
keng qo‘llanilishi prokrastinatsiya darajasining ortishiga sabab bo‘layotgan omillardan biri sifatida namoyon 
bo‘lmoqda. Shu bois prokrastinatsiyaning sabablari, oqibatlari va uni bartaraf etish yo‘llarini o‘rganish zamonaviy 
psixologiyaning muhim masalalaridan biri hisoblanadi.

Tadqiqot obyekti – zamonaviy yoshlar orasida kuzatilayotgan prokrastinatsiya holati.
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Tadqiqot predmeti – yoshlarda prokrastinatsiyaning namoyon bo‘lish xususiyatlari, unga ta’sir etuvchi 
psixologik omillar hamda uni kamaytirish mexanizmlari.

Tadqiqotning maqsadi zamonaviy yoshlar orasida prokrastinatsiya muammosining psixologik xususiyat-
larini o‘rganish, uning kelib chiqish sabablari va oqibatlarini tahlil qilish hamda oldini olish bo‘yicha tavsiyalar 
ishlab chiqishdan iborat.

Tadqiqotning vazifalari prokrastinatsiya tushunchasining nazariy asoslarini o‘rganish, zamonaviy yoshlar 
orasida prokrastinatsiyaning tarqalish omillarini aniqlash, prokrastinatsiyaning o‘quv va kundalik faoliyatga 
ta’sirini tahlil qilish, prokrastinatsiya bilan bog‘liq psixologik omillarni o‘rganish hamda yoshlarda vaqtni boshqa-
rish va o‘zini o‘zi nazorat qilish ko‘nikmalarini rivojlantirish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat.

Ushbu tadqiqot natijalari yoshlar orasida prokrastinatsiya muammosini kamaytirishga hamda ularning 
shaxsiy va kasbiy samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Prokrastinatsiya muammosi psixologiya fanida keng o‘rganilgan mavzulardan biri bo‘lib, turli olimlar 

tomonidan uning mohiyati, sabablari va oqibatlari tadqiq etilgan. Ilmiy adabiyotlarda prokrastinatsiya shaxsning 
muhim vazifalarni ongli ravishda kechiktirishi hamda buning natijasida salbiy oqibatlarning yuzaga kelishi bilan 
tavsiflanadi.

Prokrastinatsiya fenomenini ilmiy jihatdan tadqiq qilgan olimlardan biri Piers Steel hisoblanadi. U prokrasti-
natsiyani o‘zini o‘zi boshqarish bilan bog‘liq muammo sifatida baholab, motivatsiya darajasining pasayishi, vazi-
faning murakkabligi va natijaning uzoq muddatda kutilishi kabi omillar ushbu holatning yuzaga kelishiga sabab 
bo‘lishini ta’kidlaydi. Olimning fikricha, prokrastinatsiya vaqtni boshqarishdagi kamchiliklardan ko‘ra ko‘proq 
shaxsning o‘z xulq-atvorini nazorat qilish qobiliyati bilan bog‘liqdir.

J. Ferrari prokrastinatsiyani surunkali xulq-atvor shakli sifatida o‘rganib, uni qaror qabul qilishdagi ikkila-
nish, mas’uliyatdan qochish va muvaffaqiyatsizlikdan qo‘rqish bilan izohlaydi. Uning tadqiqotlarida ayrim shaxs
lar vazifalarni kechiktirish orqali vaqtinchalik psixologik yengillikni his qilishlari, biroq bu holat keyinchalik stress 
va xavotir darajasining ortishiga olib kelishi ko‘rsatib berilgan.

T. A. Lay prokrastinatsiyani vazifalarni asossiz ravishda ortga surish odati sifatida tavsiflab, uning o‘quv 
faoliyatidagi salbiy oqibatlariga alohida e’tibor qaratgan. Olimning tadqiqotlariga ko‘ra, prokrastinatsiya tala-
balarning akademik ko‘rsatkichlari pasayishiga, o‘quv jarayonidan qoniqish darajasining kamayishiga va emot-
sional zo‘riqishning kuchayishiga sabab bo‘ladi.

Rus psixologlari orasida Y. P. Ilin va D. A. Leontevning ilmiy ishlari alohida ahamiyatga ega. Ular prokrasti-
natsiyani motivatsiya, iroda va shaxsning o‘z faoliyatini tashkil etish qobiliyati bilan bog‘liq holda tahlil qilganlar. 
Tadqiqotchilar prokrastinatsiyaning shakllanishida ichki motivatsiyaning sustligi hamda maqsadlarning aniq 
belgilanmaganligi muhim omillardan biri ekanligini qayd etadilar.

So‘nggi yillarda olib borilgan tadqiqotlarda zamonaviy axborot texnologiyalari va ijtimoiy tarmoqlarning 
prokrastinatsiya rivojlanishiga ta’siri ham keng o‘rganilmoqda. Tadqiqot natijalari internet va mobil qurilma-
lardan me’yoridan ortiq foydalanish yoshlarning diqqatini chalg‘itib, muhim vazifalarni bajarishni kechiktirishga 
olib kelishini ko‘rsatmoqda.

Yuqoridagi ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, prokrastinatsiya ko‘p omilli psixologik hodisa bo‘lib, 
uning yuzaga kelishida motivatsion, emotsional, irodaviy va ijtimoiy omillar muhim rol o‘ynaydi. Shu sababli 
mazkur muammoni kompleks yondashuv asosida o‘rganish hamda samarali profilaktik choralarni ishlab chiqish 
muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotning metodologik asosini shaxs faoliyati va motivatsiyasi nazariyalari, kognitiv-bihevioral 

yondashuv hamda zamonaviy psixologiyada prokrastinatsiya fenomeniga oid ilmiy qarashlar tashkil etadi. 
Tadqiqot jarayonida mahalliy va xorijiy olimlarning ilmiy ishlari, monografiyalari, maqolalari hamda dissertatsi-
yalari tahlil qilindi.

Tadqiqotda ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish metodidan prokrastinatsiya muammosining nazariy asoslarini 
o‘rganish va mavjud ilmiy qarashlarni umumlashtirish maqsadida foydalanildi. So‘rovnoma metodi yoshlar 
orasida prokrastinatsiyaning namoyon bo‘lish darajasi hamda unga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash imkonini 
berdi. Psixodiagnostik metodlar respondentlarning prokrastinatsiya darajasini baholash maqsadida maxsus 
test va metodikalardan foydalanishni nazarda tutdi.

Kuzatish metodi yoshlarning o‘quv va kundalik faoliyatidagi xulq-atvor xususiyatlarini o‘rganishda qo‘llanildi.
Suhbat metodi esa tadqiqot ishtirokchilarining prokrastinatsiyaga bo‘lgan munosabati va shaxsiy tajribala-

rini aniqlashga xizmat qildi. Shuningdek, matematik-statistik tahlil metodlari yordamida olingan natijalar qayta 
ishlanib, umumlashtirildi va ular asosida ilmiy xulosalar shakllantirildi.
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Tadqiqotning empirik bazasini oliy ta’lim muassasalarida tahsil olayotgan talabalar hamda 18–30 yoshdagi 
yoshlar tashkil etdi. Tadqiqot davomida to‘plangan ma’lumotlar tahlil qilinib, prokrastinatsiyaning asosiy sabab-
lari, namoyon bo‘lish shakllari hamda uni kamaytirishning samarali usullari aniqlandi.

Mazkur metodologik yondashuv tadqiqot mavzusini har tomonlama o‘rganish, ishonchli natijalarga erishish 
hamda amaliy tavsiyalar ishlab chiqish imkonini beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot davomida zamonaviy yoshlar orasida prokrastinatsiyaning tarqalish darajasi, uning yuzaga 

kelish sabablari hamda o‘quv faoliyatiga ta’siri o‘rganildi. Olingan ma’lumotlar tahlili shuni ko‘rsatdiki, respon-
dentlarning aksariyati muhim vazifalarni bajarishni turli sabablarga ko‘ra kechiktirishga moyillik bildirgan.

Tahlil natijalariga ko‘ra, prokrastinatsiyaning asosiy sabablari sifatida vaqtni samarali rejalashtira olmaslik, 
motivatsiyaning yetarli darajada shakllanmaganligi, vazifalarning murakkabligi, muvaffaqiyatsizlikdan qo‘rqish 
hamda ijtimoiy tarmoqlarga ortiqcha vaqt sarflash omillari aniqlandi. Ayniqsa, internet va mobil qurilmalardan 
faol foydalanadigan yoshlar orasida prokrastinatsiya ko‘rsatkichlari nisbatan yuqori ekanligi kuzatildi.

Shuningdek, tadqiqot natijalari prokrastinatsiya darajasi yuqori bo‘lgan yoshlarda o‘quv topshiriqlarini o‘z 
vaqtida bajarmaslik, imtihonlarga tayyorgarlikni kechiktirish va akademik natijalarning pasayishi kabi holatlar 
ko‘proq uchrashini ko‘rsatdi. Bunday respondentlarda stress, xavotir va o‘z faoliyatidan qoniqmaslik hissi ham 
nisbatan yuqori darajada ekanligi aniqlandi.

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, aniq maqsad qo‘ya oladigan, vaqtni rejalashtirish ko‘nikmalariga ega hamda ichki 
motivatsiyasi yuqori bo‘lgan yoshlarda prokrastinatsiya darajasi pastroq kuzatiladi. Bu esa mazkur muammoni 
bartaraf etishda o‘zini o‘zi boshqarish va vaqt menejmenti ko‘nikmalarini rivojlantirish muhim ahamiyat kasb 
etishini tasdiqlaydi.

Olingan natijalar asosida prokrastinatsiyani kamaytirish uchun yoshlarda vaqtni boshqarish kompetensi-
yalarini shakllantirish, maqsadlarni aniq belgilash, motivatsiyani kuchaytirish hamda raqamli texnologiyalardan 
oqilona foydalanish bo‘yicha psixologik-pedagogik chora-tadbirlarni takomillashtirish zarurligi aniqlandi.

Shunday qilib, tadqiqot natijalari zamonaviy yoshlar orasida prokrastinatsiya keng tarqalgan psixologik 
muammo ekanligini hamda uning yoshlarning o‘quv va shaxsiy faoliyati samaradorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishini 
tasdiqladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari prokrastinatsiyaning zamonaviy yoshlar orasida keng tarqalgan psixologik muammo-

lardan biri ekanligini ko‘rsatdi. Mazkur holat yoshlarning o‘quv faoliyati, kasbiy rivojlanishi hamda shaxsiy sama-
radorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi aniqlandi. Tadqiqot davomida prokrastinatsiyaning asosiy sabablari sifatida 
motivatsiyaning pastligi, vaqtni samarali boshqara olmaslik, muvaffaqiyatsizlikdan qo‘rqish, o‘ziga bo‘lgan 
ishonchning yetarli darajada shakllanmaganligi hamda ijtimoiy tarmoqlardan haddan tashqari foydalanish kabi 
omillar belgilandi. Shuningdek, prokrastinatsiya darajasi yuqori bo‘lgan yoshlarda stress, xavotir va akademik 
ko‘rsatkichlarning pasayishi holatlari ko‘proq kuzatilishi aniqlandi. Tadqiqot natijalari prokrastinatsiyani kamay-
tirishda vaqt menejmenti ko‘nikmalarini rivojlantirish, o‘zini o‘zi boshqarish mexanizmlarini takomillashtirish 
hamda ichki motivatsiyani kuchaytirish muhim ahamiyat kasb etishini ko‘rsatdi.

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi takliflar ilgari suriladi: yoshlar uchun vaqtni boshqarish va maqsadlarni 
rejalashtirish bo‘yicha maxsus treninglar tashkil etish; ta’lim muassasalarida prokrastinatsiyaning oldini olishga 
qaratilgan psixologik maslahat xizmatlarini kengaytirish; o‘quv jarayonida motivatsiyani oshiruvchi innovatsion 
pedagogik metodlardan foydalanish; yoshlarda raqamli madaniyat va ijtimoiy tarmoqlardan oqilona foydalanish 
ko‘nikmalarini shakllantirish.

Xulosa qilib aytganda, prokrastinatsiya muammosini samarali hal etish yoshlarning shaxsiy rivojlanishi, 
ta’lim sifati va kelajakdagi kasbiy muvaffaqiyatini ta’minlashda muhim omillardan biri hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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